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Úvod

Poprvé se obyvatelé středověké Evropy dozvěděli o existenci východní Asie až

prostřednictvím cestopisu Marca Pola (asi 1254–1324), který strávil na čínském dvoře

celých sedmnáct let. Poskytl cenné informace, kterých na konci 15. století využili

evropští mořeplavci s požehnáním papeže Alexandra VI. 1 Marco Polo se však z

neznámých důvodů o Koreji ve svých zprávách nezmínil, a tak se Evropané poprvé

dozvěděli o její existenci až od Nizozemce Hendricka Hamela roku 1668, který

ztroskotal se svými námořníky na ostrově Čedžu2. Nebyl však prvním námořníkem,

který ztroskotal u břehů poloostrova, nicméně politika království zakazovala možnost

propuštění přeživších. Přesto se malé skupince námořníků podařilo po několika letech

uprchnout přes Japonsko do Evropy.3 Teď již nic nebránilo v šíření vlivu působnosti

mimo euroamerický prostor.

„Na základě setkání s Asií může křesťanství zahájit proces znovuobjevování

zapomenutého a ztraceného a z pohledu na Asii objevit i nové fasety vlastní víry v

Krista; hesla jako „kenotická christologie“ a „kosmický Kristus“ naznačují dva

procesy reflexe, které si žádají kritické prohloubení.“4

Křesťanství je z podstaty misijním náboženstvím. Po prvních zámořských

objevech nových území vyplýval imperativ spásy nevěřících duší a v době

kolonialismu si mimo jiné zvětšit pole působení v koloniální správě a získávání nových

území. Misionáři, když pomineme samotné šíření víry, také působili jako první

antropologové v terénu, kteří studovali a popisovali obyvatelstvo.

Téma fenomén křesťanství v Jižní Koreji jsem si vybrala hned z několika

důvodů. O východní Asii se zajímám již mnoho let a mám tedy povědomí o historii a

společnosti států Dálného východu z Katedry asijských studií působící na Filozofické

fakultě Univerzity Palackého. Zadruhé jsem semestr svého studia strávila na půdě

Hanshin university v Jižní Koreji, která je známá právě pro svou teologickou fakultu.

Studium s naprostou většinou věřících spolužáků bylo zajímavou zkušeností a vnuklo

mi to myšlenku se tímto „fenoménem“ zabývat dále.

1 JANOŠ, Jiří. Japonsko a Korea: dramatické sousedství, s. 119.
2 Srov. HA, Tae-Hŭng. Guide to Korean culture, s. 37.
3 Srov. LEDYARD, Gari a Hendrik HAMEL. The Dutch come to Korea.
4 WALDENFELS, Hans. Fenomén křesťanství: křesťanská univerzalita v pluralitě náboženství, s. 105.
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Samotná Jižní Korea je místem mnohých kontrastů starobylosti a modernosti,

tradičního šamanismu, konfuciánské morálky, buddhismu a křesťanství. Není nejmenší

problém narazit uprostřed mrakodrapů na více než tisíc let starý buddhistický komplex

a o ulici dál groteskně zářící neonový kříž. Právě proto bych se v této práci chtěla

zajímat o to, co vedlo k tomuto ojedinělému křesťanskému ostrůvku a jaké jsou dopady

na společnost, ve které je zhruba 20 % protestantů, 8 % katolíků a 15,5 % buddhistů ze

statistiky z roku 2015.5 Tato čísla se mění každým rokem, což je ještě zajímavější. V

posledních letech je trendem snižující se procento lidí hlásících se k buddhismu a

katolictví, naopak přízni se těší protestantství a ireligiozita.

V první kapitole se budu věnovat křesťanství samotnému, stručnému

historickému vývoji a charakteristice katolického a protestantského proudu křesťanské

víry. K víře neodmyslitelně patří i její šíření v podobě misií. Zaměřím se tedy na jejich

politiku a vývoj až do současnosti. Ve druhé kapitole představím korejský kontext jak

historický, tak náboženský. Tuto část považuji za stěžejní pro výzkumné otázky, do

jaké míry je korejská křesťanská tradice synkretická a jaký dopad má soužití několika

náboženství na společnost. Ve třetí kapitole analyzuji vliv vyznání a hodnot na

společnost. V poslední části předložím tézi, že v Asii existují i další státy s

„fenoménem“ většinového křesťanského obyvatelstva a jaká je situace v sousedním

Japonsku a Čínské lidové republice.

V práci jsem vynechám pravoslavnou církev z důvodu zanedbatelného počtu

stoupenců v jihokorejské společnosti. Metodu pro zpracování práce jsem zvolila

kompilaci literatury, analýzu článků, korejských esejů a komparaci.

Pro přepis do latinky v práci, pokud není uvedeno jinak, byla použita česká

odborná transkripce.

5 Viz Příloha č. 1
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1. Křesťanství západní tradice

Vývoj křesťanství je nesmírně složitý a členitý. V této kapitole bude stručně

představen vývoj křesťanství. Zaměřím se na proud katolický a protestantský, se

kterými bude v následujících kapitolách pracováno. Taktéž se kapitola zaměří na misie

obou směrů.

Křesťanství založené Ježíšem Kristem směřovalo k dokonalejší organizaci a

plnilo své poslání stát se vnějším útvarem a organizovaným životem, nejen

náboženstvím.6 Křesťanství si brzy po svém založení začalo získávat sympatie, a to

zejména proto, že obsahovalo mravní hodnoty, které v tehdejším světě chyběly bez

ohledu na pohlaví a příslušnost.7 Apoštolské vyznání víry dodnes tvoří společný základ

křesťanů Východu a Západu.8

Misie, původ z latinského missio = poslání, je podstatou křesťanské církve. Sám

Ježíš Kristus pověřil apoštoly, aby ve svých misiích vyučovali, křtili, odpouštěli hříchy

a slavili eucharistii.9 Ježíšovým úkolem pro všechny křesťany je hlásat evangelium

slovem i skutkem. Laici10 jsou posláni, aby se ve společnosti zasazovali o růst Božího

království mezi lidmi. Pečují o své okolí a svou vírou ho ovlivňují.11

V církvi se v prvních stoletích vyskytovaly rozkoly a hereze, které vyústily v

několik ekumenických koncilů.12 V pátém století se na Efezském koncilu odštěpila

Asyrská církev Východu a na Chalkedonském koncilu Starobylé východní církve.

Řecko-východní a latinsko-západní myšlení se vyvíjelo již velmi dlouho různými

směry v liturgii, disciplíně, dogmatu i církevní politice13 a roku 1054 nastalo Velké

schizma Východu a Západu, zejména kvůli filoloque.

Vrcholný středověk byl bohatý na rozvoj duchovního života, vzniku nových

řádů a hnutí. Vznikly známé řády cisterciáků, františkánů, karmelitánů, augustiniánů a

mnoho dalších. Žebravé řády, založené na chudobě, byly velmi úspěšné v misiích.

6 Srov. VLADÁR, Vojtech.: Dejiny cirkevného práva, s. 39.
7 Srov. Tamtéž, s. 37.
8 Srov. YOUCAT: česky : katechismus katolické církve pro mladé, 28.
9 Srov. VLADÁR, Vojtech.: Dejiny cirkevného práva, s. 39.
10 Pokřtění lidé, kteří nejsou klerici. Srov. TRETERA, Rajmund Jiří a Záboj HORÁK. Slovník církevního
práva, s. 74-75.
11 Srov. YOUCAT: česky : katechismus katolické církve pro mladé, s. 18.
12 Srov. TRETERA, Rajmund Jiří a Záboj HORÁK. Slovník církevního práva, s. 42.
13 Srov. FRANZEN, August, Marie KYRALOVÁ a Bedřich SMÉKAL. Malé církevní dějiny, s. 138-139.
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Od 11. století se taktéž konaly křížové výpravy, které rozpory zhoršily. 14 V

následujících staletích se konaly pokusy o znovusjednocení církve. Na základě

brestlitevská unie roku 1596 vzniklo spojení s římskokatolickou církví, ale větších

výsledků sjednocení se nedosáhlo. Řeckokatolická církev tak formálně uznává hlavu

papeže, ale zachovává si byzantskou liturgii, organizační strukturu s právními

předpisy.15

Vznik reformace 16 je velmi složitý problém, začínající již v 15. století a

eskalující dalším schizmatem na 2. říšském sněmu ve Špýru roku 1529. Reformace byl

mnohotvarý proces o nápravu církve a vyvedení z krize od samých základů. Univerzitní

profesor Martin Luther roku 1517 přibil na dveře kostela svých 95 tezí proti odpustkům,

které se rozšířily po celém nespokojeném Německu a měly ohlas i za jeho hranicemi.

Ve svých tezích diskutoval vztah člověk k Bohu a věřil, že Bible, spíše než církevní

autorita papeže, je rozhodující otázka víry, praxe a osobního vztahu člověka s Bohem.17


[…]

www.gordonconwell.edu/ockenga/research/documents/2ChristianityinitsGlobalContext.pdf
222 Srov. Tamtéž,s s. 41
223 Srov. Volume 2: Population Distribution by Administrative Areas: Population and Housing Census of
Timor-Leste, 2010 [online]. In: Timor-Leste Ministry of Finance, 2011, s. 311 [cit. 2018-03-10]. Dostupné
z: www.mof.gov.tl/wp-content/uploads/2011/06/Publication-2-English-Web.pdf
224 Srov. The World Factbook: Philippines. Central Intelligence Agency [online]. CIA, 2018 [cit. 2018-03-
10]. Dostupné z: www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/rp.html
225 Srov. CENTER FOR THE STUDY OF GLOBAL CHRISTIANITY. Christianity in its Global Context, 1970-
2020 [online]. Center for the Study of Global Christianity, c2013 [cit. 2018-03-09]. s. 40.

http://www.theguardian.com/commentisfree/2015/jul/30/china-christianity-removal-crosses-communist-party-churches
http://www.theguardian.com/commentisfree/2015/jul/30/china-christianity-removal-crosses-communist-party-churches
http://www.gordonconwell.edu/ockenga/research/documents/2ChristianityinitsGlobalContext.pdf
http://www.mof.gov.tl/wp-content/uploads/2011/06/Publication-2-English-Web.pdf
http://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/rp.html
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5. Závěr

Bakalářská práce se zabývá náboženským fenoménem křesťanství v Jižní Koreji.

Nejdříve jsem uvedla křesťanské dějiny a zaměřila se na konkrétní denominace,

působící v této republice. Ve druhé kapitole jsem nastínila dějinný a náboženský

kontext, do kterého křesťanství vstoupilo a byla pro mou práci stěžejní. Ve třetí jsem

zmapovala společenskou situaci a předložila teorie vysvětlující vznik náboženské

‚anomálie‘ ve východní Asii a v poslední kapitole předložila, že Korejská republika

není jediným státem v tomto regionu, ve kterém hraje křesťanství důležitou roli.

Cílem práce byla analýza několik otázek. Proč je křesťanství v Koreji? V čem

katolické misie zklamaly a v čem protestantské naopak uspěly? Z jakého důvodu se

zde ujalo zrovna protestantství? Jaké jsou dopady soužití několika náboženství na

společnost?

Vysvětlení fenoménu expanze konvertitů ke křesťanství existuje mnoho. Práce byla

postavena na domněnce, že za tímto ‚fenoménem‘ stály traumatizující události

japonské kolonizace a korejské války. Během psaní jsem zjistila, že důvodem

konvertování je hledání psychické záchrany po prožitých hrůzách. Příčiny jsou zcela

jinde.

Američtí presbyteriánští misionáři připlouvali zrovna v době strádání pod

japonskou nadvládou a protestanství se jevilo jako dobrý prostředek vzdoru násilné

japanizace Korejského poloostrova. V době po 2. světové válce se konzervativní

presbyteriánský proud stal neoficiálním náboženstvím, prodchnutým politickou a

ekonomickou scénou, který nastartoval ekonomický růst. Zásluhu na tom měly opět

Spojené státy jako hlídací pes s mocenskými a antikomunistickými záměry: kdo je

křesťan, nemůže být komunista. Církev a ekonomika byly jeden organismus, který

vděčí za svou tygří ekonomickou sílu protestantství a diktátorství Pak Čŏng-hŭie.

Církve podporovaly demokratická hnutí oproti vojenské autoritativní vládě, kterou

konfrontovaly a staly se tak politickou silou, jenž prosazovala demokracii.

Zároveň protestantské kostely nabízely psychologickou útěchu a sociální služby

lidem vykořeněným masovou urbanizací, zatímco domácí buddhismus dál tiše

existoval v horách a nereagoval na potřeby lidí ve městech. V 80. letech došlo k další

silné evangelické orientaci a růstu počtu církví, které měly pozitivní efekt na

modernizaci a industrializaci svými službami, komplexním vzděláváním i pro ženy,
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které jsou dodnes upozaďovány silnými konfuciánskými hodnotami patriarchálního

systému genderové a věkové hierarchie.

Dalším z dílčích bodů zkoumání bylo, do jaké míry je korejská křesťanská tradice

synkretická a jaký dopad má soužití několika náboženství na společnost. Až na občasný

antagonismus fundamentálních protestantů proti buddhistům, jsou vztahy mezi

jihokorejskými katolíky, buddhisty a jinými náboženstvími kladné. Částečně kvůli

synkretismu mnoha buddhistických a konfuciánských zvyků a filozofií do

jihokorejského katolicismu, který je nejvíce patrný v praxi uctívání památky předků.

Synkretismus je pro korejskou tradičně konfuciánskou společnost neodmyslitelný.

Jsem si vědoma, že po bližším vhledu do tohoto tématu vyvstávaly stále nové a

nové otázky a možnosti zkoumání, které se dalo rovněž podpořit praktickou částí

dopadu protestantských hodnot na fungování společnosti, nicméně by se rozsahem a

komplexností jednalo přinejmenším o práci diplomovou. Diskusi k dalšímu bádání

nabízí Journal of Korean Religions, ze kterého jsem mimo jiné čerpala, vycházející

dvakrát ročně a nabízející nejrůznější eseje a bádání na aktuální témata.

Tento výzkum mě posunul dále v chápání celé šíře kontextu tohoto fenoménu a

umožnil mi nahlédnout do historických politicko-mocenských vztahů ve východní Asii

a jejich dopadů na společenskou strukturu Jihokorejců. Domnívám se, že tato práce

může posloužit jako odrazový můstek pro další bádání a poodhalit ‚fenomén‘ více do

hloubky.
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