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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Petry Moučkové zpracovává fenomén dynamického rozvoje a působení

křesťanství v Jižní Koreji. Jde o autorku s dlouhodobým zájmem o Jižní Koreu, proto jsem se na

práci vysloveně těšil. Nicméně hned na první pohled mne zarazil výběr literatury, který se téměř

vůbec k vlastní tematice křesťanství v Jižní Koreji nevztahuje. Šel jsem tedy na internet a během

pěti minut zjistil, že na dané téma existuje velmi rozsáhlá, strukturovaná a kompetentní literatura.

(Viz např.: Donald Clark: Christianity in modern Korea; T. Lee : Christianity in Korea; Sebastian

Kim: A History of Korean Christianity; R.E. Buswell: Christianity in Korea; Na serveru

koreanchristianity.cdh.ucla.edu/sources/books/ jsou na dané téma desítky titulů k různým

křesťanským proudům a oblastem, které se profilují v Jižní Koreji v souvislosti s křesťanstvím:

katolicismus: http://koreanchristianity.cdh.ucla.edu/topical-bibliography/roman-catholicism/

Protestantismus: http://koreanchristianity.cdh.ucla.edu/topical-bibliography/protestantism/ Církev a

stát: http://koreanchristianity.cdh.ucla.edu/topical-bibliography/church-state/ ) Nejde mi do hlavy,

proč tuto literaturu autorka vůbec nevyužila. Očekával jsem, že to bude mít metodologické

vysvětlení, ale nic takového text neobsahuje. Ba právě naopak charakteristiky katolicismu,

presbyterianismu, luterství apod. jsou popisné a navíc jsou obecné a vůbec nevyplývají

z jihokorejské reality. Následuje popisné převyprávění dějin Koreje, které je prakticky jen

vypisováním poznámek ze dvou pramenů, které jsou samy souhrnným obecným zdrojem. Pak se

opět obecně čtenář dozví, jaká jsou v Koreji náboženství, přičemž už je za polovinou textu a

křesťanství jsou věnovány v tomto výčtu náboženství dvě a půl strany.

Mnohem zajímavější je popis současné situace. Nicméně ona větší plastičnost vyplývá jen ze

srovnání s předchozím textem. Opět chybí ucelenější vnitřně strukturovaný a diferenciovaný rámec.

Některé věty jsou nelogické a zmatené („Necelých 20 % Jihokorejců se hlásí k protestanství, přesto
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paradoxně většina denominací hlásí výrazné poklesy členů již několik let.“ s. 40 – Jakou příčinnou

souvislost má to, že většina denominací hlásí poklesy členů s tím, že se necelých 20% Jihokorejců hlásí

k protestantismu?) nebo („Dalším negativním doprovodným jevem rozvoje protestantských církví, je

silná evangelická orientace doprovázená neúctou a agresivními aktivitami vůči jiným náboženství,

jejímž příkladem může být buddhismus“) nebo („Základním kamenem jsou geopolitické sítě a jejich

difuze.“ s. 43. – Základním kamenem čeho?) V závěru práce autorka zcela nelogicky opustí tematiku

křesťanství v Jižní Koreji a popisně vyjmenovává jednotlivé asijské státy a k nim přiřazuje stručnou a

banalizující popisku vazby ke křesťanství. O nějaké transkulturní reflexi nemůže být ani slovo!

Celkově vnímám práci jako promeškanou příležitost a doporučuji její přepracování ve smyslu

zaměření na strukturovaný systematický obraz fenoménu křesťanství v JK založený na fundované

literatuře bez zbytečných výčtů o Asii, vysvětlení elementárních skutečností, jako co je to katolicismus,

luterství apod. Odborná práce zaměřená na konkrétní specifické téma jakou BP je, nepředpokládá

nepoučeného čtenáře, který nezná elementární předpoklady a pojmy.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce nesplňuje podmínky a nároky kladené na

odbornou práci. Doporučuji její přepracování.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) Proč jste při práci nepoužila a nezohlednila rozsáhlou monografickou literaturu zaměřenou

na danou tematiku?
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